



UNIVERSITÀ
degli STUDI
di CATANIA

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
SERVIZI E FORNITURE

Prot. n. 198836

IL DIRIGENTE

Vista la legge n.168 del 9 maggio 1989 e ss.mm.ii.;

visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;

visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

visto il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Catania emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.;

visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e finanza, emanato con D. R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.;

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.ii.;

visto il decreto direttoriale, rep. n. 884 del 21.03.2022, prot. n. 128168, con il quale è stato conferito, *ad interim*, l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza (ACUC), al Prof. Giovanni La Via, Direttore generale dell'Ateneo, a far data dal 21.03.2022;

visto il contratto rep. 202 del 27.07.2023, prot n. 175340, stipulato, a seguito di Trattativa diretta n. **3656517**, tra questa Amministrazione e l'operatore economico "Telco di Firrisi Mattia & C. Sas" con sede legale in Vittoria (RG), via Principe Umberto, n. 266, P.Iva 01146130883, per la fornitura e realizzazione di un "Sistema fotovoltaico galleggiante", progetto "EauSIRIS", CUP: E65F21002690005, programma di cooperazione Italia-Tunisia 2014/2020, per l'importo di € 35.985,00=oltre Iva, CIG: **980301363D**;

vista la nota del 28.09.2023, prot. n. 196097, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ing. Alessandro Lo Faro, propone, a fronte di cause impreviste ed imprevedibili, l'incremento dell'importo dell'appalto per un valore di € 3.598,50=oltre iva, pari al 10% dell'importo contrattuale, e a tal proposito rappresenta che: *"durante l'espletamento della fornitura sono emerse alcune difficoltà non prevedibili quali la corrosione delle tubazioni di adduzione delle acque alla elettropompa sommersa. Tale evento ha sollecitato l'OE TELCO, affidataria della fornitura in oggetto, a richiedere in data 27/09/23 ... (Omissis)... una proroga di 8 giorni sui tempi contrattuali. Il nuovo termine della conclusione della fornitura sarà l'08 ottobre pv. Inoltre è necessario coprire i maggiori costi derivanti dalla sostituzione delle condutture, maggiori costi che tengano conto anche dell'incremento dei prezzi della componentistica elettronica necessaria a garantire il controllo in remoto dell'impianto. La TELCO chiede un incremento dell'importo contrattuale di euro € 3.598,50 + IVA, pari quindi al 10% dell'importo contrattuale originario. Per le ragioni sopraesposte, considerando la disponibilità della copertura finanziaria e della tempistica dettata dal progetto di ricerca che finanzia la fornitura in oggetto e le reali e non prevedibili difficoltà intercorse durante l'espletamento della fornitura, si ritiene di*



accogliere le richieste della TELCO in merito all'incremento dell'importo ed alla proroga dei termini contrattuali".

Riscontrato il verbale di sopralluogo del 28.09.2023, trasmesso a mezzo e.mail in data 02.10.2023, acquisito al protocollo generale di Ateneo al n. 197706 in pari data;

Preso atto che l'operatore economico "Telco di Firrisi Mattia & C. Sas.", ha ad oggi svolto con efficienza e affidabilità, in conformità alle prescrizioni contrattuali, la gestione della fornitura di cui trattasi;

riscontrata l'esigenza della modifica del contratto in corso d'opera, ai sensi dell'art. 120 del D.lgs. 36/2023, per garantire il completamento della fornitura in questione, entro i termini dettati dal progetto "EauSIRIS", CUP: E65F21002690005, trattandosi di completamento della fornitura essenziale e non suscettibili di interruzione;

Considerato che la complessiva spesa di € 4.390,17 =iva compresa, trova copertura economica nell'intervento n. 1451/2, anno 2023, Co.An. J07;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate:

1. E' autorizzata, ai sensi dell'art 120, comma 3, del D.lgs. 36/2023, la modifica in corso d'opera, per la complessiva somma di € 3.598,50=oltre iva, pari ad un incremento contrattuale del 10% dell'importo originario indicato, del contratto rep. n. rep. 202 del 27.07.2023, prot n. 175340, Trattativa diretta n. **3656517**, relativo alla fornitura e alla realizzazione di un "Sistema fotovoltaico galleggiante", progetto "EauSIRIS", CUP: E65F21002690005, programma di cooperazione Italia-Tunisia 2014/2020, CIG: **980301363D**, stipulato con l'impresa "Telco di Firrisi Mattia & C. Sas" con sede legale in Vittoria (RG), via Principe Umberto, n. 266, P.Iva 01146130883.
2. La spesa di € 4.390,17=iva compresa, grava sull'intervento di spesa 1451/2, anno 2023, Co.An. J07.
3. La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013, sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. n. 36/2023, nel sito web di questo Ateneo ai fini della generale conoscenza.
4. Si autorizzano gli adempimenti consequenziali.

Catania, 04-10-2023

Il Dirigente
Prof. Giovanni La Vid

F.L.